
COMISION ECONOMICA PARA ALIERICA LATINA 
COMITE DE COOPERACION ECONOMICA 
DEL ISTMO CEíTTROAíIERICAUO 
REUNION SOBRE: PROBLEMAS DE VIVIENDA, 
INDUSTRIAS DE EDIFICACION Y DE MATERIALES 
DE C OBSTRUCCION EN CENTRDAMERICA Y PANAMA 

AC. 6/l/DT/23 
J.2_ iê iiosâ jlira-d. 957 

TMa ©csyraGdl Kbs*' ..--
by Alraall IPesab.— 

Realizada conjuntamente por la CEPAL, la Subdirocción do Vivienda, 
Construcción y Planeamiento de la Dirección de Asuntos Socialcs de 
las Naciones Unidas, la AAT y la Unión' Panamericana 
San José, Costa Rica, 10 de noviembre de 1957 

CODIGOS DE EDIFICACION 

Ponencia do la Delegación de Guatemala en el Grupo do Trabajo I 

LA. REUNION SOBRE PROBLEMAS DE VIVIENDA, INDTJSTBIAS DE EDIFICACION Y DE 
MATERIALES DE CONSTRUCCION EN CENTRO AMERICA Y PANAMA, 

CONSIDERANDO la notoria ausencia de disposiciones legales que regulen 
la construcción de edificios que reúnan condiciones mínimas de seguridad, 
higiene y comodidad, y garanticen a la población un mayor nivel de bienes-
tar material; 

RESUELVE: 

Recomendar- a los gobiernos de los Estados Centroamericanos: 

a) El estudio y la formulación de Códigos de Edificación y Reglamentos de 
construcción para sus respectivos países, con el concurso de entidades 
estatales, municipales y profesionales; y 

b) La realización de todas aquellas actividades que tiendan a la inmediata 
promulgación y aplicación de dichas disposiciones legales,, 




